ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC             Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Đề án

“Nâng cao năng lực cho đội ngũ

báo cáo viên pháp luật, tuyên

truyền viên pháp luật thực hiện

PBGDPL tại vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2024-2030”

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội;

- Các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2198/UBND-NC ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội

ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến giáo

dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (viết tắt là
DTTS&MN) giai đoạn 2024-2030”, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý

nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án ban hành kèm theo Quyết định

số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắt là

Đề án 279); tiếp tục thực hiện các nội dung Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày

11 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện đến đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp;

chủ động ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện hoặc lồng ghép trong kế hoạch

công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó xác định đầy đủ nhiệm vụ,

giải pháp và phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận, cá nhân có liên quan và

điều kiện bảo đảm thực hiện.

- Rà soát, bố trí các nguồn lực bảo đảm cần thiết cho việc triển khai thực

hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo lồng ghép kinh phí thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 279 có chung mục tiêu, đối tượng, nội dung với

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021-2025(1) (thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban Dân

tộc); tổ chức triển khai tổng thể, đồng bộ, toàn diện Đề án 279 từ huyện đến cơ sở.

(1) Phê duyệt theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025.

2

- Việc xác định xã thuộc vùng đồng bào DTTTS&MN thực hiện theo

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn; sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND của Ủy ban nhân dân huyện; tôn

vinh, khen thưởng các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, các

tổ chức, cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp trong công tác phổ biến giáo dục

pháp luật tại vùng đồng bào DTTS&MN, nhất là các mô hình hay, cách làm hiệu

quả trong việc nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên

truyền viên pháp luât.

- Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện định kỳ 6 tháng, năm (nội

dung báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL) và báo cáo sơ kết,

tổng kết thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND của Ủy ban nhân dân huyện gửi

về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp chung, báo cáo

theo quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì theo dõi, hướng dẫn việc triển khai

thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND của Ủy ban nhân dân huyện và văn bản

này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp tỉnh theo

đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị và địa phương biết,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (t/h);

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-06-28T13:39:24+0700

		2024-06-28T15:35:10+0700

		2024-06-28T15:35:10+0700

		2024-06-28T15:35:10+0700

		2024-06-28T15:35:10+0700